
42 2ª feira | 16/Out/2023 - Edição nº 11513

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICANº 002/2023
OBJETO: Outorga de Concessão para Operação do Serviço Público de
Transporte Coletivo de Passageiros do Município de Toledo - Paraná, com
exclusividade, para atender às necessidades atuais e futuras de deslocamento da
população. DATA DE ABERTURA: 08 de DEZEMBRO de 2023, às
08h30min. VALOR MÁXIMO: R$ 292.477.857,20 (duzentos e noventa e
dois milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e sete
reais e vinte centavos).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br -
Licitações. Demais informações: Depto. Licitações e Contratos do Município
de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo/PR, de segunda a
sexta-feira, Fone: (45) 3196-2152, e-mail: licitacao@toledo.pr.gov.br

110665/2023

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 183/2023
OBJETO: Aquisição de veículo novo 0km, sendo 01 veículo tipo Pick Up com
ano fabricação mínimo 2022 modelo 2023. DATA DE ABERTURA: 31 de
OUTUBRO de 2023, às 08h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 101.660,00 (cento
e um mil, seiscentos e sessenta reais).

PREGÃO ELETRÔNICO N° 186/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS pelo período de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de computadores e notebooks, conforme condições e
exigências estabelecidas no Termo de Referência. Sendo que para a Secretaria
de Assistência Social Serão utilizados Recursos do Ministério da
Cidadania/Desenvolvimento Social, conforme Plano de Ação e Portaria nº
580/2020 e Plano de Ação/Termo de Aceite e Portaria nº 369/2020 e Portaria nº
871/2023 - PROCAD SUAS; e Recursos do FEAS conforme Deliberação nº
39/2014 e Resolução nº 090/2016. DATA DE ABERTURA: 02 de
NOVEMBRO de 2023, às 08h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 5.538.840,82
(cinco milhões, quinhentos e trinta e oito mil, oitocentos e quarenta reais e
oitenta e dois centavos).

TOMADA DE PREÇO N° 029/2023
OBJETO: Execução dos serviços de adequação e ligação da rede de esgoto
com implantação de sistema de bombeamento (material e mão de obra) no Paço
Municipal Alcides Donin, localiza o na Rua Raimundo Leonardi, 1586, centro,
neste Município de Toledo, Paraná, conforme especificações e quantidades
definidas no Termo de Referência, anexo ao processo licitatório. DATA DE
ABERTURA: 03 de NOVEMBRO de 2023, às 08h30min. VALOR
MÁXIMO: R$ 27.565,02 (vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e cinco reais
e dois centavos).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br -
Licitações. Demais informações: Depto. Licitações e Contratos do Município
de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo/PR, de segunda a
sexta-feira, Fone: (45) 3196-2152, e-mail: licitacao@toledo.pr.gov.br

111082/2023

Entidades Municipais

Autarquia Municipal de Saúde de 
Apucarana

AUTARQUIAMUNICIPALDE SAÚDE DEAPUCARANA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 47/2023

OBJETO: Registro de preço para aquisições de suplemento ou dieta nutricional de
fórmula, produto esse usado para manutenção ou recuperação do estado nutricional
de paciente. VALOR MÁXIMO: R$ 988.638,88 (novecentos oitenta e oito mil
seiscentos trinta e oito reais oitenta e oito centavos). DATA DE REALIZAÇÃO:
30/10/2023 às 09h00min, na plataforma eletrônica www.comprasgovernamentais.
gov.br. O EDITAL pode ser obtido no Diário Oficial do Município: www.
apucarana.pr.gov.br – Diário Ocial – LicitaçãoAMS ou no Portal da Transparência
– Licitações – Autarquia Municipal de Saúde, a partir do dia 17/10/2023.
Esclarecimentos: licitacao.ams@apucarana.pr.gov.br.

Município de Apucarana, 11 de outubro de 2023.
110942/2023

AUTARQUIAMUNICIPALDE SAÚDE DEAPUCARANA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 48/2023

OBJETO: Registro de preço para contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de vigia na Unidade Básica de Saúde Eunice Penharbel.
VALOR MÁXIMO: R$ 103.500,00 (cento e três mil e quinhentos reais). DATA
DE REALIZAÇÃO: 31/10/2023 às 09h00min, na plataorma eletrônica www.
comprasgovernamentais.gov.br. O EDITAL pode ser obtido no Diário Ocial do
Município: www.apucarana.pr.gov.br – Diário Ocial – Licitação AMS ou no
Portal da Transparência – Licitações – Autarquia Municipal de Saúde, a partir do
dia 17/10/2023. Esclarecimentos: licitacao.ams@apucarana.pr.gov.br.

Município de Apucarana, 11 de outubro de 2023.
110943/2023

AUTARQUIAMUNICIPALDE SAÚDE DEAPUCARANA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 49/2023

OBJETO: Registro de preço para aquisição de mobiliário e equipamentos para o
setor de vigilância em saúde reerente à Resolução SESAnº 1.103/2021, 808/2022 e
425/2023 que habilita osmunicípios a pleitearem adesão aos programas estratégicos
da secretaria de estado da saúde na modalidade undo a undo. VALORMÁXIMO:
R$ 74.139,70 (setenta e quatro mil cento trinta e nove reais setenta centavos).
DATA DE REALIZAÇÃO: 01/11/2023 às 09h00min, na plataorma eletrônica
www.comprasgovernamentais.gov.br. O EDITALpode ser obtido no Diário Ocial
do Município: www.apucarana.pr.gov.br – Diário Ocial – Licitação AMS ou no
Portal da Transparência – Licitações – Autarquia Municipal de Saúde, a partir do
dia 17/10/2023. Esclarecimentos: licitacao.ams@apucarana.pr.gov.br.

Município de Apucarana, 11 de outubro de 2023.
110945/2023

Consórcio Metropolitano de Saúde 
do Paraná - Curitiba

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para operacionalização e
manutenção de 01 (uma) Unidade de Suporte Básico – USB – SAMU 192,
que facilitará o acesso ao serviço de atendimento móvel de urgência e
emergência da população na área de abrangência do município de Pinhais,
município integrante deste consórcio e que compõem a MICRORREGIÃO
LESTE sendo pertencente do SAMU Metropolitano, conforme especificações
contidas no Termo de Referência. EMPRESA DECLARADA
VENCEDORA: SMB SERVICOS DE ENGENHARIA E MEDICINA S/A,
inscrita no CNPJ sob nº 09.378.748/0001-05, com o valor final de R$
839.880,00 (oitocentos e trinta e nove mil oitocentos e oitenta reais), conforme
proposta ajustada. Curitiba, 11 de Outubro de 2023. Polyana Rodrigues Pedro
Macedo - Pregoeira do COMESP - Portaria nº 01/2023

110921/2023

Fundação Araucária

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
Instrume
nto

Instituição Valor Objeto
Data

assinatura
Vigência

CV
088/2023
PDI

UNI
CENTRO

R$ 982.8
00,00

Projeto
PBS202310
1000001 –
Chamada de
Projetos n.º
05/2023

10/10/2023

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
256/2023
PDI

UNI
CENTRO

R$ 1.276
.800,00

Projeto
PIB202309
1000013 –
Chamada de
Projetos n.º
03/2023

10/10/2023

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
271/2023
PDI

UNI
CENTRO

R$ 352.8
00,00

Projeto
PBX20231
11000001 –
Chamada de
Projetos n.º
04/2023

10/10/2023

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

CV
289/2023
PDI

UENP
R$ 957.6
00,00

Projeto
PIB202309
1000018 –
Chamada de
Projetos n.º
03/2023

10/10/2023

Vigência
de 15
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

110557/2023

TERMO 011/2023 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Fica dispensada a realização de licitação para a contratação de
empresa prestadora de serviços de internet e infraestrutura de conectividade para
a realização do evento Manna no Museu Oscar Niemeyer em Curitiba-Paraná

44
19

Inserido ao protocolo 21.163.971-7 por: Fernanda Scheidt em: 16/10/2023 15:59. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 70a97fcb5b34a93148acf160d7fdf29f.



432ª feira | 16/Out/2023 - Edição nº 11513

Serviço Autônomo Municipal de 
Água e Esgoto - Ibiporã

SERVIÇO AUTÔNOMOMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
Av. Santos Dumont, 565 – Centro – Ibiporã – Pr

Fone: (43) 3258-8195 – CEP 86200-000

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de lacres de segurança, a
serem utilizados para cortes, religações e ligações de água realizados pelo
SAMAE. Tipo: Menor preço, Por Lote. Data de Abertura: 09/10/2023 às
09:00 horas. Valor Máximo Estimado: R$ 185.220,00 Disponibilidade do
Edital: sites https://bnc.org.br ou www.samaeibi.com.br. Informações:
Teleone (43) 3258 8161. Ibiporã, 11 de outubro de 2023. Gustavo Toneli de
Sá – Diretor-Presidente do SAMAE

110897/2023

110787/2023

TERMO 012/2023 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Fica dispensada a realização de licitação para a contratação de
serviços de Som, Vídeo e Iluminação para a realização do evento Manna no
Museu Oscar Niemeyer em Curitiba-Paraná nos dias 12, 13, 14 e 15 de outubro
de 2023, respeitadas as especificações técnicas contidas no processo, com fulcro
no no Art. 24, inc. II, da Lei 8.666/1993, no Art. 34, II, da Lei Estadual
15.608/2007 e Decreto Federal nº 11.317 de 29/12/2022 e em consonância com o
Parecer Jurídico 063/2023.
FORNECEDOR: DATAVIDEO SAO PAULO LTDA
CNPJ: 21.187.926/0001-08

OBJETO: Contratação de Serviço Sonorização, iluminação, painel de led e TVs
e Gravação de vídeos, para o evento Manna no MON.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 25.975,00 (vinte e cinco mil
novecentos e setenta e cinco reais).

Curitiba, 11 de outubro de 2023.
RAMIRO WAHRHAFTIG

Presidente
110788/2023

nos dias 12, 13, 14 e 15 de outubro de 2023, respeitadas as especificações técnicas
contidas no processo, com fulcro no no Art. 24, inc. II, da Lei 8.666/1993, no Art.
34, II, da Lei Estadual 15.608/2007 e Decreto Federal nº 11.317 de 29/12/2022 e
em consonância com o Parecer Jurídico 062/2023.
FORNECEDOR: LOVIZ ENTRETENIMENTO E TELECOMUNICA-
COES LTDA
CNPJ: 39.742.520/0001-05
OBJETO: Contratação de Serviço de Internet (200-300 Megas) + inraestrutura
de conectividade para o Auditório Poty e para a Sala de Exposição do MON, para
o evento Manna no MON.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 13.288,00 (treze mil duzentos e
oitenta e oito reais).

Curitiba, 11 de outubro de 2023.
RAMIRO WAHRHAFTIG

Presidente

Atendimento de segunda a sexta das 7h às 19h
41 3200 5002

www.imprensaoficial.pr.gov.br

• Acesse o endereço http://www.imprensaoficial.pr.gov.br/ 
• Na página inicial, no campo CONSULTA AOS DIÁRIOS OFICIAIS, 

selecione o diário, informe a data inicial e final e no campo
PESQUISA TEXTUAL informe o protocolo de sua publicação ou 

texto que precisa localizar.

Consulta dos Diários Oficiais

45
19

Inserido ao protocolo 21.163.971-7 por: Fernanda Scheidt em: 16/10/2023 15:59. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 70a97fcb5b34a93148acf160d7fdf29f.


